asırda Bağdat’ta Yahudilere
karşı gerçekleştiği ifade edilir. Bu dönemde Sünnîler imamların
kabirlerini ziyaret etmiş, Şiîler de Sünnî cemaatle birlikte namaz
kılmış ve sahâbe aleyhinde konuşmaktan vazgeçmiştir. Dönemin
Şiî ulemâsından Ebû Cafer et-Tûsî’nin (öl. 460/1067) et-Tibyân fî tef-

3 İlyas Üzüm, “Takrîbü’l-mezâhib”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul:
TDV Yayınları, 2010), 39/ 467.

4 Cemil Hakyemez, “Mezhepleri Yakınlaştırma (Takrîbü’l-Mezâhib) Çalışmalarının
Değerlendirilmesi”, Journal of Islamic Research, 29/2 (Aralık 2018), 288-9.

sîri’l-Kur’ân adlı eserindeki ayetleri her iki mezhebin hadisleri çerçe-
vesinde yorumlaması, kendisinden bir asır sonra gelen Tabersî’nin
(öl. 548/1154) de el-Mecma‘u’l-beyân isimli kitabında onun metodunu
devam ettirmesi, bu süreçteki Sünnî-Şiî yakınlaşmasına ve etkilerine
örnek olarak gösterilir.6 Ehl-i sünnet ve Şîa arasındaki yakınlaşmanın
gerçekleşmesi amacıyla yapılan faaliyetler 7./13. ve 8./14. asırlarda
da devam etmiştir. Örneğin Kübreviyye tarikatının kurucusu Nec-
meddîn-i Kübrâ (öl. 618/1221) ve müridi Alâüddevle-i Simnânî (öl.
736/1336) Müslüman coğrafyanın Moğol saldırılarına maruz kaldığı
bu dönemde, tasavvuftaki velâyet düşüncesi ile Şiî imamet düşüncesi
arasında bir bağ kurmuş, ayrıca her iki mezhebin ortak değerlerini
öne çıkararak bir sentez oluşturmaya çalışmıştır.7

Takrîbü’l-mezâhib düşüncesiyle ilişkilendirilebilecek faaliyetlere
Nâdir Şah (öl. 1160/1747) döneminde de tesadüf edilmektedir. Zira
Nâdir Şah göreve geldiği zaman Hz. Ebû Bekir, Ömer ve Osman’a ha-
karet edilmemesini, onların saygıyla anılmalarını, ezandaki “Aliyyun
veliyyullah” ifadesinin çıkarılmasını ve bu kurallara uymayanların
cezalandırılacağını ilan etmiştir.